
Věk při sňatku v České republice: Trendy a specifika 

Abstrakt 

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit časování vstupu do manželství v průběhu let 1993–2012, tedy od vzniku 

České republiky, se zaměřením zejména na věk při vstupu do prvního manželství. Práce se zaměřuje také na 

základní charakteristiku vztahu mladých lidí k manželství a rovněž uvádí možné důvody odsunu manželství do 

vyššího věku. Jako hlavní ukazatele byly použity průměrný věk při prvním sňatku, dolní kvartil rozložení 

tabulkových sňatků, věkový medián, horní kvartil rozložení tabulkových sňatků či pravděpodobnost uzavření 

sňatku svobodnými snoubenci dle věku. Tyto ukazatele vychází ze spočtených jednovýchodných tabulek 

sňatečnosti svobodných. Dále je zde podrobněji diskutováno téma rozdílu věků mezi snoubenci.  

Klíčová slova: věk při sňatku, Česká republika, sňatečnost, tabulky sňatečnosti   

 


